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ABSTRAKT

Kvartérní paleoekologická analýza NPR Soos

Cílem navrhované diplomové práce bylo popsat druhové složení rozsivkových

společenstev křemelinového štítu NPR Soos a porovnat tyto výsledky se staršími

publikacemi. Dalším cílem bylo ze sedimentárního záznamu (profil 3,4 m) rekonstruovat

historický vývoj pánve pomocí rozsivkové analýzy. V rámci práce bylo také testováno, zda

rozsivková společenstva skutečně odpovídají jednotlivým typům křemeliny.

Klíčová slova: subfosilní rozsivky, NPR Soos, paleolimnologie, pozdní glaciál, holocén

ABSTRACT

The Quaternary Paleoecological Analysis of the Soos National

Nature Reserve

The aim of this proposed diploma thesis is to describe the structure of diatom

communities in the diatomite deposits of the Soos National Nature Reserve and compare

the finding of this thesis with those of older publications. Another aim was to reconstruct

the history of the basin trough with the outputs of diatom analysis accomplished in the

3,4 m long sediment profile. The similarity of diatom communites in individual diatomite

types was also tested.

Key words: subfossil diatoms, Soos National Nature Reserve, paleolimnology, Late

Glacial, Holocene
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1 PŘEDMLUVA

Lokalita Soos je vůbec prvním známým a zkoumaným nalezištěm (sub)fosilních

rozsivek na světě. V roce 1836 zde byly zjištěny vůbec první (sub)fosilní rozsivky, jejichž

objevem bylo zahájeno klasické období výzkumů rozsivkových sedimentů nejen na našem

území, ale na celém světě. Od této doby se Čechy staly klasickou zemí výzkumu rozsivek,

která tak byla spojena s mnoha badateli světové přírodovědy. Výzkum rozsivkových

sedimentů zde započal německý přírodovědec Christian Gottfried Ehrenberg. V letech

1836 – 1854 publikoval řadu prací, které měly spíše taxonomický charakter. Paleoekologií

rozsivkových společenstev na lokalitě Soos se podrobněji zabývali až přírodovědci Konrad

Keilhack a Karl Rudolph ve své geologicko-mikropaleontologické studii publikované roku

1929. Poslední výzkumy rozsivkových sedimentů na lokalitě Soos prováděla Zdeňka

Řeháková v letech 1986 – 1990, na které touto diplomovou prací navazuji.

Cílem navrhované diplomové práce bylo jednak na základě rozboru vrtného

materiálu z lokality Soos určit druhové složení společenstev rozsivek a porovnat ho

s výsledky publikovanými ve starších pracech. Dalším cílem bylo provést nástin

rekonstrukce historického vývoje lokality v oblasti křemelinového štítu na základě sukcese

rozsivkových společenstev ve vrtném profilu. Posledním dílčím cílem bylo zjistit, zda ve

starší literatuře popisovaná rozsivková společenstva skutečně odpovídají jednotlivým

typům křemeliny, jak bylo doposud v literatuře tradováno.

Na tomto místě bych chtěla poděkovat všem, bez kterých by tato diplomová práce

nemohla vzniknout v této podobě. Především bych chtěla moc poděkovat vedoucí této

práce doc. RNDr. Kataríně Holcové, CSc. z Přírodovědecké fakulty UK v Praze a konzul-

tantu Mgr. Tomáši Beštovi z Přírodovědecké fakulty JU v Českých Budějovicích za jejich

vstřícnost, mnoho cenných rad a připomínek k diplomové práci a její pečlivé pročítání, za

poskytnutí či doporučení literatury a mnoho dalšího. Doc. RNDr. Kataríně Holcové, CSc.

též moc děkuji za zorganizování záležitostí týkajících se povolení o vstup na lokalitu Soos

za účelem odběru vzorků a financování výzkumu. Za školení v oblasti rozsivkové analýzy,

včetně školení o zpracování sedimentu, za konzultace týkající se rozsivek obecně, za

financování snímků ze SEM, analýzy 14C a pevné nervy velmi děkuji zejména
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Mgr. Tomáši Beštovi. Velký dík za pomoc v terénu a odebrání tří vrtných profilů na

lokalitě Soos patří rovněž Mgr. Tomáši Beštovi a také RNDr. Janu Novákovi, Ph.D.,

Mgr. Janu Vondrákovi, Ph.D., Mgr. Petře Houfkové a Mgr. Milanu Aldorfovi, Ph.D.

z Přírodovědecké fakulty JU v Českých Budějovicích a dále Bc. Tomáši Sudovi z katedry

botaniky Přírodovědecké fakulty UK. Rovněž děkuji oddělení paleontologie za poskytnutí

materiálního zázemí a možnosti využití laboratoře paleontologie pro zpracování sedimentu

ze tří vrtných profilů. Za konzultace týkající se zpracování sedimentu a zapůjčení literatury

též děkuji Mgr. Anně Píškové, Ph.D. z Ústavu anorganické chemie AV v Řeži, kde mi bylo

umožněno využít vybavení laboratoře a zpracovat sediment dr. Řehákové. Dále děkuji

katedře botaniky Přírodovědecké fakulty v Českých Budějovicích, kde mi bylo umožněno

pořídit si mikrofotografie rozsivek, dále pak katedře ekologie Přírodovědecké fakulty

v Českých Budějovicích, kde mi byl umožněn přístup k peci za účelem žíhání vzorků. Za

další konzultace týkající se rozsivek děkuji RNDr. Václavu Houkovi z Botanického ústavu

AV v Třeboni a Mgr. Janě Veselé z katedry botaniky Přírodovědecké fakulty UK v Praze,

které rovněž děkuji za zapůjčení mnohé literatury. Za zapůjčení literatury děkuji také

doc. RNDr. Jaroslavu Markovi, CSc. Dále děkuji Mgr. Petru Vítkovi, Ph.D. z Ústavu

geochemie, mineralogie a nerostných zdrojů za umožnění přístupu k analytickým vahám

a České geologické službě za poskytnutí vzorků křemeliny dr. Řehákové ke zkoumání.
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2 ÚVOD

2.1 Rozsivky

2.1.1 Obecná charakteristika rozsivek

Rozsivky jsou eukaryotické kokální řasy, které žijí většinou solitérně, ale mohou

vytvářet kolonie (obr. 2.1). Vyznačují se dvoudílnou buněčnou stěnou, tzv. frustulou, která

je složena ze dvou rozdílně velkých částí. Frustula je tvořena polymerem oxidu

křemičitého – opálem (Kalina & Váňa 2005), což je oxid křemičitý s proměnlivým

množstvím vody (SiO2 . nH2O). Frustula je konkrétně tvořena jeho amorfní varietou -

opálem A2, který obsahuje 10 - 14% vody (Skoček 1993). Frustula vzniká v cytoplasmě

za pomoci křemičitanových depozičních váčků (SDVs).

Obr.2.1. Kolonie sladkovodních rozsivek
(Fragilariophycideae). a – Fragilaria cro-

tonensis, b - Meridion circulare, c – Dia-

toma vulgare, d – Asterionella formosa,
e – Tabellaria flocculosa (Urban & Kali-

na 1980, převzato a upraveno).
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 Chloroplasty rozsivek jsou obvykle hnědé barvy a obsahují několik fotosyntetic-

kých pigmentů – chlorofyly (a + c1, c2, c3) a karotenoidy (β–karoten a z xantofylů např.

fukoxantin, neofukoxantin, diadinoxantin a diatoxantin). Dále pak buňky obsahují organely

charakteristické pro eukaryotní organismy (Hoek et al. 1995; Round et al. 1990).

Zásobní látkou rozsivek je především olej, dále chrysolaminaran (β-1,3-glukan)

a polyfosfátový škrob volutin, které jsou uloženy v plazmě nebo ve vakuolách. Rozsivky

též vylučují sliz, který má několik funkcí - připevňují se jím k podkladu, slouží ke

spojování buněk tvořících kolonie nebo slouží jako ochrana před možným mechanickým

poškozením buňky. I pohyb rozsivek je spojen s vylučováním slizu (Kalina & Váňa 2005).

Buňky rozsivek jsou jednojaderné, jádro vegetativních buněk je diploidní (jedinými

haploidními buňkami jsou gamety). Rozmnožování probíhá prostým dělením buněk (nepo-

hlavně - mitózou), kdy z buňky mateřské vzniknou dvě buňky dceřiné. Mechanismus

dělení je takový, že vede ke zmenšování rozměrů buňky, kdy obě vzniklé části, původní

mateřské buňky, si vytvoří vždy menší část frustuly (obr. 2.2). Dosáhne-li buňka kriticky

malých rozměrů, začne se dělit pohlavně a tím dojde k obnovení původních rozměrů buňky

(Hoek et al. 1995; Round et al. 1990; Kalina & Váňa 2005).

Obr. 2.2. Růst a nepohlavní dělení buňky.

[…]


Legenda k obr. 1. a 2.

Obr. 3. Prostorový model tektonické struktury sooské pánve (Hájek & Vízdal 1998, převzato).

Obr. 4. Mapa sooské pánve a příčný řez sooskou pánví (Keilhack & Rudolph 1929, převzato).

Obr. 5. Příčné řezy sooskou pánví dokumentující faciální vývoj sedimentů - profil I, II
(legenda viz. profily III, IV) (Dohnal 1955, převzato).

Obr. 6. Příčné řezy sooskou pánví dokumentující faciální vývoj sedimentů - profil III, IV

(Dohnal 1955, převzato).

Obr. 7. NPR Soos - křemelinový štít poblíž Císařského pramene.

Mikrofotografie rozsivek nalezených ve vrtech SOOS A a C

Tabule 1 – 17 SM fotografie rozsivek

Tabule 18 – 19 SEM fotografie rozsivek
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Tabule 1

Obr. 1 Navicula reinhardtii

Obr. 2 – 3 Navicula rhynchocephala

Obr. 4 Navicula salinarum

Obr. 5 Navicula veneta

Obr. 6 Navicula cf. aquaedurae

Obr. 7 Hipodonta hungarica

Obr. 8 - 12 Navicula cincta

Obr. 13 - 15 Placoneis elginensis

Obr. 16 - 17 Luticola suecorum var. dismutica

Obr. 18 - 19 Sellaphora pupula

Obr. 20 Sellaphora seminulum

Obr. 21 Sellaphora cf. minima

Obr. 22 Fallacia pygmaea

Obr. 23 - 26 Plathonidium cf. frequentissimum

Obr. 27 - 28 Achnanthes lanceolata

Obr. 29 Achnanthidium minutissimum
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Tabule 2

Obr. 1 - 3 Anomoeoneis sphaerophora f. costata

Obr. 4 Anomoeoneis sphaerophora

Obr. 5 - 7 Anomoeoneis sphaerophora f. costata
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Tabule 3

Obr. 1 - 3 Pinnularia brebissonii

Obr. 4 - 6 Caloneis molaris

Obr. 7 - 9 Caloneis bacillum

Obr. 10 - 11 Caloneis silicula

Obr. 12 - 14 Chamaepinnularia krookii

Obr. 15 Cocconeis placentula var. euglypta

Obr. 16 Neidium ampliatum
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Tabule 4

Obr. 1 Pinnularia stomatophora var. irregularis

Obr. 2 - 4 Pinnularia stomatophora

Obr. 5 Pinnularia subgibba

Obr. 6 Pinnularia subcapitata

Obr. 7 Pinnularia bertrandii var. angustifasciata

Obr. 8 - 10 Pinnularia anglica
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Tabule 5

Obr. 1 – 9 Pinnularia oriunda
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Tabule 6

Obr. 1 – 5 Pinnularia neglectiformis
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Tabule 7

Obr. 1 – 3 Pinnularia neglectiformis

�

1

2

3

Tabule 8

Obr. 1 – 3 Pinnularia transversiformis
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Tabule 9

Obr. 1 – 2 Pinnularia transversiformis

Obr. 3 Pinnularia rhomboelliptica

Obr. 4 Pinnularia cf. rhomboelliptica
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Tabule 10

Obr. 1 – 3 Pinnularia neomajor
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Tabule 11

Obr. 1 Pinnularia substreptoraphe

Obr. 2 - 4 Pinnularia complexa var. minor

Obr. 5 - 8 Pinnularia cf. notabilis
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Tabule 12

Obr. 1 – 3 Pinnularia sp. 1
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Tabule 13

Obr. 1 – 5 Gomphonema clavatum

Obr. 6 Gomphonema sp.

Obr. 7 - 8 Gomphonema parvulum

Obr. 9 Amphora veneta

Obr. 10 Amphora libyca

Obr. 11 Amphora holsatica

Obr. 12 Amphora coffeaformis

Obr. 13 Amphora commutata

Obr. 14 - 15 Rhopalodia gibberula

Obr. 16 - 19 Denticula valida
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Tabule 14

Obr. 1 – 5 Surirella patella

Obr. 6 - 7 Campylodiscus clypeus
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Tabule 15

Obr. 1 - 4 Hantzschia amphhioxys agg.

Obr. 5 Nitzschia vitrea

Obr. 6 Nitzschia sp.

Obr. 7 - 9 Nitzschia filiformis

Obr. 10 Nitzschia sp.

Obr. 11 - 15 Nitzschia amphibia

Obr. 16 - 17 Nitzschia cf. frustulum

Obr. 18 - 20 Nitzschia tubicola
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Tabule 16

Obr. 1 - 6 Eunotia bilunaris

Obr. 7 Eunotia glacialis

Obr. 8 Eunotia exigua

Obr. 9 - 11 Eunotia minor

Obr. 12 - 13 Eunotia praerupta
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Tabule 17

Obr. 1 Ctenophora pulchella

Obr. 2 Fragilaria pulchella

Obr. 3 Fragilariforma nitzschioides - kolonie

Obr. 4 - 7 Fragilariforma nitzschioides

Obr. 8 - 9 Entomoneis alata

Obr. 10 - 11 Aulacoseira italica

Obr. 12 Cyclotella meneghiniana

Obr. 13 Pseudostaurosira sp.

Obr. 14 - 18 Staurosira construens

Obr. 19 - 24 Staurosira sp. 1
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Tabule 18

Obr. 1 – 6 Staurosira sp. 1

Obr. 6 – 10 Staurosira cf. comstruens
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Tabule 19

Obr. 1 – 3 Navicula cincta

Obr. 4 Hipodonta hungarica

Obr.5 Diadesmis perpusilla

Obr. 6 Aulacoseira italica

Obr. 7 Denticula valida

Obr. 8 Rhopalodia giberula

Obr. 9 Nitzschia tubicola

Obr. 10 Hantzschia amphioxys agg.
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