Posudok školiteľky na diplomovú prácu mgr. Hany Rajdlové Kvarterní paleoekologická
analýza NPR Soos

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Postup práce: Študentka skupinu rozsievok spracovávala už v rámci bakalárskej práce, kedy

získala prehľad jednak o biológii skupiny, lokalite Soos a výskumoch rozsievok na tejto

lokalite. Už tu študentka preukázala schopnosť študovať a kompilovať literárne zdroje

a samostatne riešiť problémy, v tomto prípade veľmi trpezlivo a systematicky dohľadávala

materiál po dr. Řehákovej, ktorá na lokalite pracovala. Rozhodujúcim spôsobom sa o jej

odborný rast zaslúžil konzultant práce. Pri samotnom riešení zadania diplomovej práce

ukázala študentka veľkú vytrvalosť, schopnosť systematicky pracovať a samostatnosť,

oceňujem si zvlášť, že od systematickej práce ju neodradilo ani to, že prvé dva vrty odvŕtané

na lokalite neboli ideálne pre analýzu vývoja lokality a študentka začala v podstate dvakrát

odznovu s novým vrtom.

Študentka v rámci diplomovej práce zvládla metodiku izolácie rozsievok z horniny, ich

determináciu, dokumentáciu a nakoniec aj paleoekologickú analýzu, ktorá vyžaduje základnú

znalosť mnohorozmerných štatistických metód. Pracovala vytrvalo, čiastkové výsledky

prichádzala samostatne konzultovať a nad mikroskopom a v laboratóriu strávila množstvo

hodín. Pohotovo reagovala na všetky pripomienky a odporučenia a dokázala ich tvorivo

zakomponovať do riešenia práce.

Naplnenie cieľov práce: autorka splnila základné i „nadstavbové“ ciele diplomovej práce: (1)

v kompilačnej časti zhrnula základné moderné informácie o skupine rozsievok a detailne sa

venovala lokalite Soos. Ukázala, že je schopná vyhľadávať literárne zdroje z rôznych oblastí

geologických a biologických vied včetne cudzojazyčných a aplikovať ich pri vlastnom

výskume; (2) Zvládla metodiku štúdia rozsievok včetne kvantitatívnych metód, aktívne a

tvorivo hľadala najvhodnejšie postupy; (3) Vo vlastnej časti práce sa naučila determinovať

rozsievky, zoznámila sa s taxonomickými problémami v skupine a ako „nadstavbu“ zvládla aj

náročnú problematiku paleoekologickej analýzy.

Celkové hodnotenie: práca veľmi dobre splňuje požiadavky kladené na diplomovú prácu,

preto ju doporučujem k prijatiu a navrhujem klasifikovať známkou výborná. Súčastne

doporučujem výsledky práce publikovať.
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